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Anotace

Prezidentský systém v Jižní Koreji v jeho současných ústavních mantinelech, je

výsledkem dlouhodobého vývoje. Po ukončení japonské okupace se v Koreji prostřídalo

několik režimů, od poloprezidentského přes parlamentní až k dlouhodobé autoritářské

vládě. Ta byla ukončena symbolicky přijetím Ústavy 1987, která opětovně zavedla

přímou volbu hlavy státu a započala tranzici k demokracii. Avšak nový ústavní rámec

„racionalizovaného prezidencialismu“, který měl zabránit novému uchopení moci a

ustanovení autoritářské vlády, přináší paradoxně celou řadu negativ. Prezident se totiž

často sám považuje za jediného svrchovaného reprezentanta národa a vzhledem k tomu,

že je to systém „vítěz bere vše“, v tomto případě jediná osoba – prezident, pak se často

může stát, a I Mjŏng-bak je toho příkladem, že bude systém oplývat značnou rigiditou,

kdy systém nebude odpovídat na aktuální vývoj či pružně měnit prováděnou vládní linii.

Za situace, kdy prezidentova strana získá absolutní většinu v legislativním orgánu a

zároveň si s touto stranou udržuje dobré vztahy, pak prezident může ignorovat podněty

z opoziční strany a tím pádem vytvářet jakousi autoritářskou demokracii či přímo

autoritářskou vládu s demokratickou tváří. Ústavní zábrana pouze jednoho mandátu bez

možnosti znovuzvolení ani nemotivuje prezidenta k uskutečňování dlouhodobé politiky

jako spíše ke korupci a oslabování vlastní pozice s blížícím se koncem mandátu. První

část této práce nabídne nástin teorie prezidentských systémů a výhody a nevýhody

s tímto vládním systém spojené. Druhá část stručně shrne prezidentský systém v Jižní

Koreji a třetí pak zanalyzuje politiku a styl vládnutí I Mjŏng-baka. Závěrečná část práce

kompletně zhodnotí vládu I Mjŏng-baka a pokusí se jej zasadit do obecného rámce

prezidentských systémů.

Annotation

The political system in South Korea, with its current constitutional limitations, is the

result of a long development. After the end of the Japanese occupation of the Korean

peninsula there was a succession of different forms of government in the Republic of

Korea, from semi-presidential and parliamentary democracy to long-lasting

authoritarian rule. The latter was ended symbolically by adopting the 9th amendment to

the Constitution which re-introduced the direct election of the head of state and started

the transition to democracy. Nevertheless, the new constitutional framework of

“rationalized presidential system”, which was established with the aim to prevent any

future authoritarian rule, paradoxically brings a number of negatives. Because the

President often sees himself as the only representative of the state and because it is the

system of “winner takes all”, it is possible (and Lee Myung-bak is its example) that the

regime will be more rigid, will not be able to respond to new developments and flexibly

change the implementation of government policies. In a situation when the President’s

party gains an absolute majority in the legislative body and at the same time the

President maintains a friendly relationship with this party, the President can ignore

policy suggestions from the opposition and thus create a certain kind of authoritarian

democracy or authoritarian rule with a democratic face. As the Constitution precludes

the possibility of re-election, the President is not motivated to implement long-term

policies and he tends to become corrupt and weaken his own institutional position at the

end of the mandate. The first part of this thesis offers an outline of the theory of

presidential systems and the benefits and drawbacks of this form of government. The

second part briefly summarizes the presidential system in the Republic of Korea and the

third part focuses on the policies and the style of government of Lee Myung-bak. The

final part comprehensively evaluates the Lee Myung-bak government with the aim to

place it into the general framework of presidential systems.
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Vymezení tématu

Jižní Korea je v současném světě považována za ekonomický zázrak, kdy se z pozice

jednoho z nejchudších států světa po devastující Korejské válce stala asijským tygrem a

aktuálně dvanáctou ekonomikou světa. Navzdory hospodářské vyspělosti a významu

pro bezpečnost Východní Asie, ji není v České republice věnována odpovídající

pozornost.

Jižní Korea patří mezi konsolidované demokracie s prezidentskou formou vlády.

Systém navazuje na tradiční kulturní prostředí Koreje, které vychází z konfuciánských

hodnot. Mezi základní pilíře konfuciánství patří - důležitost rodiny, etiky a ctnosti,

prosazování kolektivu nad zájmy jednotlivce, zdůrazňování jednoty a harmonie,

pracovitosti, hospodárnosti a důležitosti vzdělání. Současný prezidentský systém v jeho

ústavních mantinelech je však výsledkem dlouhodobého politického vývoje po

ukončení japonské okupace v roce 1945. Velký vliv na jeho utváření měl i autoritářský

systém, který byl ukončen v roce 1988. Ve své podstatě proto můžeme tento systém

pojmenovat jako „racionalizovaný prezidencialismus“.

Prezidentský systém má mnoho výhod. Právě těmito výhodami se zabývali M. S.

Shugart aj. M. Carey (1992), kteří identifikovali čtyři hlavní výhody tohoto systému.

Přímo zvolený prezident má větší odpovědnost, zároveň dochází v prezidentském

systému k většímu ztotožnění se s exekutivou, kdy „v prezidentských systémech jsou

vládní politika a její alternativy zosobněny v prezidentských kandidátech, čili voliči

dopředu ví, koho a jakou politiku volí“ (Měšťánková, 2006: 90). Prezidentský systém

také podle nich ve svém striktním oddělení mocí směřuje i k vzájemnému dohledu

(mutual checks). Hlava státu (tedy prezident) se také stává určitým arbitrem, stojící nad

politickými stranami.
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Nevýhody prezidentského systému bychom v podstatě mohli považovat za takové

obrácené mince samotných výhod, kdy se tak dle mého názoru stává hlavní proměnou

vyspělost demokratického zřízení, respektive politická kultura. Podle Karla Kouby

(2010) existují tři základní příčinné mechanismy, pomocí kterých prezidentský systém

působí negativně na demokratické uspořádání – existence rigidity mandátů, logika vítěz

bere vše a duální legitimita (viz. Kouba, 2010: 127). Takový systém dle Linze může

přinášet „rigiditu politického procesu, kdy se do značné míry ruší zpětná

vazba“ (Lijphart, 1992: 120-121). Dále legitimitou nabitý prezident může ignorovat

opoziční část politického spektra (viz. Kouba, 2010: 128) či legislativní orgán jako

takový, čímž může podle Linze docházet k neustálému latentnímu konfliktu mezi oběma

mocenskými složkami (Linz, 1994: 7).

Cíle a metodologie práce

Hlavním cílem práce je na základě odborných publikací, informací z jihokorejských

médií a sociologických průzkumů detailně zmapovat a zhodnotit výkon prezidentského

mandátu prezidenta I Mjŏng-baka. Jde o případovou studii, která na základě teorií

prezidentského systému analyzuje jeho výše zmíněné výhody a nevýhody tj. jak se

projevují v jihokorejském prezidentském systému vlády a čím byly způsobeny. Práce

má rovněž za cíl zmapovat další specifika, která určují postavení prezidenta a způsob

jeho vládnutí. Dále se zaměřím na četnou kritiku I Mjŏng-baka, tj. míru naplňování

předvolebních slibů, údajnou cenzuru médií, prohlubující se sociálně-ekonomické

rozdíly mezi bohatými a chudými, propojení politiky s byznysem, vztah k Severní

Koreji a v neposlední řadě také na roli náboženství.

Výzkumné otázky

Shrnutí problematiky prezidentských systémů prostřednictvím studia teoretických

konceptů v první části práce, stručného historického přehledu a specifického kulturního

prostředí Koreje v části druhé, konkrétní výkon prezidentského mandátu I Mjŏng-

bakem v části třetí a kritiku jeho vládnutí v části čtvrté by mi mělo umožnit nalézt

odpovědi na následující výzkumné otázky. Jaká byla pozice prezidenta I Mjŏng-baka

v politickém systému Jižní Koreje? Jakými specifiky se tento systém za I Mjŏng-baka

vyznačoval? Překračuje prezident politické mantinely jemu dané ústavou, resp. je jeho

reálná politika v souladu s ústavou? Byla vláda I Mjŏng-baka úspěšná? Je nemožnost

znovuzvolení demotivujícím prvkem? Hrozí za jistých podmínek přechod současného

systému k systému autoritářskému?
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1. Úvod

Jižní Korea je označována za ekonomický zázrak, kdy se z pozice jednoho

z nejchudších států světa po ničivé Korejské válce stala asijským tygrem a nyní jednou

z předním ekonomik světa. V období po ukončení japonské okupace vystřídala Korea

několik forem vlád, od původního polo-prezidentského systému přes krátké období

parlamentní demokracie k téměř třicetileté autoritářské vládě. Přijetím 9. dodatku

k ústavě v roce 1987 a následnou přímou volbou prezidenta, bylo ukončeno období


[…]


zastupování skutečného kupujícího při podepisování smlouvy. Pro korejské

vyšetřovatele však byl podezřelý způsob, jak syn IMB nabyl peněz k nákupu dané

nemovitosti. Od svého strýce si půjčil 600 milionu wonů, které obdržel v hotovosti, a

147

Skandál se také dotkl bývalého náměstka znalostní ekonomiky Pak Yŏng-džuna (označovaného též za
„králova muže“) a nemůžeme také vyloučit neúčast prezidentova bratra I Sang-dŭka (Lee, J.H., 2012).
148

Bylo to poprvé, kdy byl bratr úřadujícího prezidenta trestně odsouzen.
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dalších 600 milionu wonů si půjčil od banky, kde ručil majetkem své matky (Korea

Herald, 26. října 2012). Závažnost tohoto skandálu vězela v potenciálním ospravedlnění

impeachmentu Ia (Kwon, O.S., 2011).
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7. Závěr

V první části práce byla představena definice prezidentské formy vlády a společně s tím

popsány i výhody a nevýhody tohoto systému. Co se týče negativ, je to v první řadě

nepružnost (rigidita) systému, kdy systém neumí pružně měnit prováděnou vládní linii.

Přestože se I Mjŏng-bak oprostil od ideologického základu a považoval svou vládu za

pragmatickou, jeho vládní linie byla velmi konzistentní, příliš nereagovala na nové

podněty, čehož příčinou je naprostá absence vyjednávání a kompromisu. Tento přístup

postupně vedl ke ztrátě politické podpory a důvěry ze strany obyvatel, čímž se dostal do

statusu lame duck.

Druhou negativní stránkou prezidentského systému je princip „vítěz bere vše“. Ten totiž

napomáhá, obzvláště v dostatečně nekonsolidované demokracii, k autoritativním

tendencím. Za situace, kdy je prezident volen na fixní funkční období bez možnosti

odvolání, nebereme-li v úvahu proces impeachment; a zároveň je zde smíšený volební

systém do legislativního orgánu, který napomáhá bipartismu, a tudíž i větší možnosti

pro „prezidentovu“ stranu získat absolutní většinu; pak prezident nemusí brát v potaz

názory a podněty opoziční strany a občanské společnosti. Tato situace nastala i za I

Mjŏng-baka a opoziční strana tak měla malou příležitost podílet se na politickém

procesu, což vedlo nejen k polarizaci systému, ale také k hledání jiných nestandardních

způsobů, jak své návrhy prosadit. Díky tomuto principu má prezident možnost, a I

Mjŏng-bak se jí v reálné politice chopil, se považovat za jediného svrchovaného

reprezentanta národa (personifikovat tak moc) a velmi neochotně reagovat, pokud vůbec,

na podněty z opozice či občanské společnosti. Ke zmíněné třetí negativní stránce

prezidentského systému (tj. dualitě moci mezi legislativou a exekutivou) nedošlo, neboť

oba orgány ovládali konzervativci, spíše zde došlo k nebezpečné „dualitě moci“ uvnitř

samotné konzervativní strany.

Daný systém za působení Ia bychom tedy mohli považovat za jakousi autoritářskou

demokracii či za autoritářský systém s demokratickou tváří. Hlavním argumentem, který

podporuje zmíněné tvrzení, je fakt, že byla znemožněna občanská participace na

utváření vládní politiky a zároveň vládní komunikace s příjemci těchto vládních kroků

byla naprosto minimální. Důkazem toho je zmíněný kontroverzní projekt čtyř hlavních

řek, kdy byla občanská společnost naprosto vyloučena z rozhodování. Druhým

příkladem je krize s americkým hovězím masem, kdy to byla vedle prosazování
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neoliberálních opatření právě nedostatečná komunikace a ignorace občanské společnosti,

které vedly k často i násilným demonstracím. Během této krize byl I Mjŏng-bak

připodobňován k autoritářskému vůdci Pakovi a to především za jím navrhované

opatření směřující k politicky motivovanému vyšetřování; kontrole médií, telefonátů a

aktivit na internetu. Dostal se tak na hranici ústavnosti, zvláště při snaze omezit

svobodu na stávku a shromažďování. Symbolicky byl tento autoritářský styl vládnutí

odsouzen prostřednictvím petice za impeachment prezidenta. Zároveň tato krize

částečně vyvrátila jednu z uváděných výhod prezidentského systému – stabilitu vlády.

Ta, jak se ukázalo, není spojena výhradně s fixním funkčním obdobím, ale je výrazně

závislá na politické a veřejné podpoře. I Mjŏng-bak tuto důvěru ztratil a v důsledku toho

byla jeho vláda dlouhodobě paralyzována.

Je otázkou, nakolik jsou zmíněná negativa I Mjŏng-bakovy vlády způsobeny jeho

vlastními charakterovými vlastnostmi. Je však zřejmé, že na to mělo velký podíl i

ústavní omezení jednoho pětiletého mandátu bez možnosti znovuzvolení, které bylo

zavedeno paradoxně s úmyslem zabránit nástupu autoritářské vlády. Toto omezení má

za následek snížení politické odpovědnosti; tendenci ke korupci vládní administrativy;

oslabení prezidenta na konci mandátu; a také jakousi krátkozrakost při prosazování

politik.

V neposlední řadě si také I Mjŏng-bak, který se považoval za „ekonomického

prezidenta“, neuvědomil, že o úspěchu prezidentského úřadu nerozhoduje pouhé

navýšení hrubého domácího produktu, ale chytrá a vyvážená politika vedoucí k rozvoji

sociální a ekonomické oblasti. Jeho úkolem mělo být porozumění nejen trhu, ale i

společnosti a působit v ní jako mediátor mezi soupeřícími zájmy. Tuto roli nezaujal,

naopak zemi rozděloval a byl spojován s bohatšími vrstvami společnosti, velkými

rodinnými konglomeráty čäboly.
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