UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Martin Gurín

jméno a příjmení

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prezidentský systém v Jižní Koreji: mandát I Mjōng-baka

PhDr. Michael Romancov, Ph.D.

Petr Bláha, M.A.

vedoucí bakalářské práce

oponent bakalářské práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: *VELMI DOBRĚ*

Datum: *22.1.2014*

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta

Návrh na ocenění studenta pochvalou děkana za vynikající bakalářskou práci

Navrhovanou práci považuje komise za výjimečnou z těchto důvodů:

Podpis předsedy komise: